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Állami műveltségi program

A matematika tantárgy a középis-
kolákban a matematika kompetenciák 
fejlesztését szolgálja úgy, ahogy az Eu-
rópai Parlament dokumentuma meg-
fogalmazza: 

„A matematikai kompetencia a min-
dennapi élethelyzetekben felmerülő 
problémák megoldására szolgáló ma-
tematikai gondolkodásmód fejleszté-
sének és alkalmazásának képessége. 
Magába foglalja a gondolkodás ma-
tematikai modelljei alkalmazásának 
készségét, logikus és térszemléleti lá-
tásmódját, valamint képletek, model-
lek, diagramok, grafikonok, táblázatok 
értelmezését.”

(A kompetencia az idegen szavak 
szótára szerint a következő jelentések-
kel bír: 1. illetékesség, jogosultság 2. 
szakértelem)

A Szlovákiában jelenleg érvényben 
lévő Állami művelődési program a kö-
zépiskolai matematika-tanulásban az 
alábbi tíz kulcsfontosságú kompeten-
cia fejlesztését szolgálja:

1. A matematikai gondolkodás alapja-
inak alkalmazása és az ismeretszerzés 
képességének fejlesztése a tudomány és 
a technika területén
2.  A problémamegoldás kompetenci-
ája
3. Az információs és kommunikációs 
technológiák terén szerzett kompeten-
ciák
4. Az egész életen át tartó tanulás kom-
petenciája – a  cél megtanulni tanulni
5.  Kommunikációs kompetenciák – 
például a diák effektíven tudja hasz-
nálni az információs-kommunikáci-
ós technológiát, tudja és használja a 
szakterminológiát, prezentálni tudja 
önmagát és a munkáját, szóban és írás-
ban adekvát módon tudja közölni gon-
dolatait
6. Szociális és személyi kompetenciák 
– képes önazonossága és önállósága 
fejlesztésére, valós képességei, érdeklő-

dése és szükséglete ismeretében céljai 
kitűzésére, képes csoporton belül fele-
lősségteljes közös munkára
7. Munkakompetenciák – kritikusan 
értékeli eredményeit, megvalósítja ki-
tűzött céljait, alkalmas az újdonságok 
befogadására
8. Kezdeményező- és vállalkozási ké-
pességre utaló kompetenciák – képes 
megújítani a feladatmegoldás terén 
megszokott módokat
9. Polgári kompetenciák – tiszteli az 
alapvető emberi értékeket, a kulturá-
lis örökséget, alkalmazza és védi a de-
mokrácia alapelveit, nyitott a kulturális 
és etnikai sokszínűségre, mérlegeli sze-
mélyes érdekeit a társadalmi érdekek 
fényében.
10. A kultúra által adott lehetőségekkel 
való szemlélet, értelmezés és megnyil-
vánulás kompetenciája – értékeli a mű-
vészet és a kulturált kommunikáció je-
lentőségét a közösségi és egyéni létben, 
toleráns és empátiával bír más kultúrák 
iránt, ismeri az etikett szabályait.

A tantárgy oktatása tartalmilag min-
den évben a következő öt fő téma köré 
csoportosul, kivéve a negyedik évfo-
lyamot, ahol csak statisztika a kötelező 
tananyag – az is csak heti egy órában:
1. Számok, változók és a velük való mű-
veletek
2. Összefüggések, függvények, tábláza-
tok, diagramok
3. Geometria és mérték
4. Kombinatorika, valószínűség-számí-
tás, statisztika
5. Logika, indoklás, bizonyítás.

Az Állami művelődési program a 
gimnáziumi matematika oktatására a 
négy év alatt összesen 360 órát ír elő 
4 – 3 – 3 – 1 kötelező óraszámmal az 
egyes évfolyamokban.

Ehhez készült óriási késéssel egy so-
kunk számára furcsa tankönyvcsalád, 
amely például a másodikos rész be-

vezetőjében nyíltan kimondja, hogy 
amit tartalmaz, nem elegendő a mate-
matika érettségire való felkészüléshez 
– ez a kijelentés a további kötetekre is 
igaz. 

A negyedik évfolyamban a heti óra-
számból a diák 14 órát „szabadon” vá-
laszthat magának, amelyből néhányat 
az iskolák a kötelező érettségi tárgyak 
megerősítésére eleve lefoglalnak, s a 
maradék tízzel szabadon gazdálkod-
hat a diák. Így, ha négy órát választ 
magának a matematikából érettségizni 
kívánó diák, abban a négy órában át 
kell venni, begyakoroltatni az érettsé-
gi célkövetelményeiben felsorolt tan-
anyagot úgy, hogy nincs hozzá kiadott 
tankönyv, s közben ismételjük az előző 
három év anyagát – készülve a márci-
us közepén sorra kerülő írásbeli érett-
ségire, tudatosítva, hogy a negyedik 
évfolyam szorgalmi része május elején 
befejeződik.  Az említett célkövetel-
mények pedig nincsenek összhang-
ban az egyetemek elvárásaival, nem is 
beszélve a tehetséges diákok számára 
meghirdetett tantárgyi versenyeken 
felmerülő versenyfeladatok tematiká-
jával, a szervezők által elvárt mélység-
beli ismeretekkel. Tehát ahhoz, hogy 
a diákok sikeresen versenyezzenek, 
vagy nívós, még mindig felvételit tar-
tó, esetleg magyarországi műszaki 
egyetemekre bejussanak, sokkal-sok-
kal több anyagot kell átvennünk, szá-
mukra később jelentkező tematikák 
alapjait kell leraknunk (pl. komplex 
számok, a differenciál- és integrálszá-
mítás alapjai, másodrendű görbék). 

Ezt csak úgy tudjuk megtenni, ha 
nagyobb tempót diktálunk, ha jó mi-
nőségű segédirodalmat adunk a diák 
kezébe, ha délutáni szakkört vezetünk, 
ha a szemináriumi csoportokba nem 
nagy számú diákot irányítunk, hanem 
kisebb csoportokban jobban odafigye-
lünk az elsajátítás mikéntjére. 

Ebben a számban a háromszögek nevezetes vonalaival foglalkozunk. Tanórán ritkán jut idő a számos tulajdonság össze-
foglalására. Az alábbi táblázat némi segítséget jelenthet az ismeretek rendszerezésére.

A vonal megnevezése Áthalad-e 
a csúcsponton?

Merőleges-e 
az oldalra?

Felezi-e 
az oldalt?

Felezi-e 
a belső szöget?

A 3 vonal 
metszéspontja Megjegyzés

oldalfelező merőleges nem igen igen nem a körülírt kör középpontja
szögfelező igen nem nem igen a beírt kör középpontja
súlyvonal igen nem igen nem súlypont
magasságvonal igen igen nem nem magasságpont
középvonal nem nem igen (2x) nem nincs párhuzamos az oldallal

Megjegyzés: A fenti táblázatban a „nem” helyett azt írhattuk volna, hogy „általában nem”. Hiszen a különleges (egyenlő szárú, szabályos, derék-
szögű) háromszögek esetében olykor „igen” lenne a helyes válasz.
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Dr. Kalácska József 
Életpálya- és Katedra-díjas nyugalmazott gimnáziumi tanár, 
a Selye jános egyetem és a Selye jános gimnázium óradaó 
tanára, kalacskaj@freemail.hu, Dunaradvány

Felkészítő feladatok a matematikai tesztelésre – 
III. rész

Feladatok:
Az alábbi első 5 feladatban a felkészítő pedagógus választ-
hat alkalmas adatokat.

 1. Szerkeszd meg az ABC háromszöget, ha adott: a, sa, sb! 
(Oldd meg számítással és tisztán grafikus módszerekkel is!)

 2. Szerkeszd meg a DEF háromszöget, ha adott: d, e, md!
 3. Szerkeszd meg a KLM háromszöget, ha adott: l, sl, ml! 

(sl > ml)
 4.* Szerkeszd meg a PQR háromszöget, ha adott: sp, sq, sr!
 5. Szerkeszd meg az XYZ háromszöget, ha adott: z, sx, mx! 

(sx > mx)

 6. Mérd meg az 1. feladatban megszerkesztett háromszög 
szükséges adatait, és számítsd ki többféleképpen a területét! 
Hasonlítsd össze a kapott területértékeket!

 7. Add meg a 2. feladat háromszögének adatait úgy, hogy 
a területe 12 cm2 legyen!

További fontos tulajdonságok:
1) A hegyesszögű háromszög körülírt körének középpontja 
a háromszögön belül, a derékszögűé az átfogón (Thalész-
kör), a tompaszögűé a háromszögön kívül helyezkedik el.
2) A beírt kör középpontja mindig a körön belül található.
3) A súlypont mindig a körön belül fekszik.
4) A súlypont a súlyvonalat 1 : 2 arányban osztja két részre. (A 
súlypont a súlyvonal oldalhoz közelebbi harmadolópontja.)
5) A súlyvonal a háromszöget két egyenlő területű, de (álta-
lában) nem egybevágú háromszögre osztja.
6) A háromszög három súlyvonala a háromszöget 6 egyenlő 
területű, de (általában) nem egybevágó háromszögre bontja.
7) A hegyesszögű háromszög magasságpontja a háromszö-
gön belül, a derékszögűé a derékszög csúcsában, a hegyes-
szögűé a háromszögön kívül helyezkedik el.
8) A középvonal két oldal középpontját köti össze, párhuza-
mos az egyik oldallal, és feleakkora, mint a vele párhuzamos 
oldal.
9) A háromszög három középvonala a háromszöget 4 egy-
bevágó háromszögre darabolja fel. A háromszög súlyvonala 
a középvonalakból alkotott háromszögnek is középvonala.

Az a oldalhoz (α szöghöz) tartozó nevezetes vonalak, 
pontok jelölése:

a vonal, pont megnevezése
jelölése

magyarul szlovákul

oldalfelező merőleges ta oa

a kör középpontja O S

szögfelező tα οα

súlyvonal sa ta

súlypont S T

magasságvonal ma va

magasságpont M V

középvonal k s

Megjegyzés: A középvonalat általában az oldalközéppontokkal hatá-
rozzuk meg (pl. B’C’), mivel a k betű kerületet és hasonlósági arányt 
is jelenthet.

RNDr. Horváth Géza
Nyugalmazott pedagógus, a Katedra Matematikaverseny szervezője; lakhely: Zselíz, e-mail: horvath.geza@slovanet.sk

 8.* Szerkessz egy olyan 15 cm kerületű BCD háromszöget, 
amelyben a cm-ben adott oldalhosszúságok mérőszámai 
különböző természetes számok! Hány ilyen tulajdonságú, 
mégis különböző alakú háromszög létezik?

 9.** Léteznek-e olyan derékszögű háromszögek, ame-
lyek mindhárom (cm-ben kifejezett) oldalhosszúságának 
mérőszáma természetes szám? (Szerezz információkat a 
pitagoraszi számhármasokról!)

 10.** Előfordulhat-e, hogy egy szabályos háromszög terü-
letének mérőszáma természetes szám? (Segítség: Fejezd ki 
algebrailag Pitagorasz tétele segítségével a háromszög olda-
lából a magasságot!)

 11. Egy háromszög egyik súlyvonala egybeesik az egyik 
magasságvonallal. Mit mondhatunk erről a háromszögről?

 12. Az EFG háromszög oldalainak hossza rendre 8  cm, 
9 cm, 11 cm. Az EFG-hez hasonló E’F’G’ háromszög kerüle-
te 70 cm. Mekkorák az E’F’G’ háromszög oldalai?


